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京東在本周一啟動 「百億補貼」
計劃，集團首席執行官徐雷在電話會
議表示，百億補貼是京東價格策略的
一部分，買貴雙倍賠、天天低價等安
排，並不是短期個別品類的促銷，更
多是要着眼於零售業的長期痛點。

徐雷指出，以往價格讓利令行業
出現 「不促不銷」 或消費者 「不促不
買」 的現象。他希望，藉着百億補貼
的營銷策略，改變和引導用戶的習
慣，回歸零售本質，相信有利行業供
應鏈的平穩運行，以及品牌商家有序
發展。

百億補貼吸客理想
此外，徐雷提到，百億補貼主要

考慮老用戶回流和新用戶增加，目
前，該活動在拉動老用戶、帶動新用
戶的效果上超過預期。

京東去年第四季總收入錄得
2954.46億元，按年增長7.1%。2022
年全年計算，收入首次突破1萬億元大
關，達1.05萬億元。其中，京東零售
收入為2589.25億元，按年增幅減慢至
3.6%。

徐雷表示，隨着內地防疫措施取
消，宏觀經濟正處於回升趨勢，不過
實際性的經濟復甦，仍取決於消費信

心的復甦，相信恢復至疫情前水平仍
需要一段時間。他指出，品牌商家對
今年看法審慎樂觀，普遍認為下半年
將優於上半年。

另外，去年新入駐京東的商家按
年增長34%，徐雷提到，今年1月推出
針對個人買家的 「春曉計劃」 ，包括
提供最快10分鐘開店的快速入駐通
道、 「0元試運營」 、2100元 「新店
大禮包」 等12項扶持政策，加大對商
家的扶持力度，為商家減負增收。

至於集團旗下新業務上季收入只
47.61億元，按年急跌42%。徐雷解
釋，是因為集團去年發行戰略調整，
撤回部分欠效率，或與核心業務協同
效應有限的新業務，導致新業務收入
貢獻下跌。

虛擬主播服務逾4000品牌
另外，在AIGC（人工智能生成內

容）和大模型領域，京東雲旗下AI應
用 平 台 「言 犀 」 正 籌 備 產 業 版
ChatGPT 「ChatJD」 ，並公布應用路
線圖 「125」 計劃，聚焦零售及金融兩
個行業，圍繞內容生成、人機對話、
用戶意圖理解、信息抽取、情感分類
五類應用展開技術攻關，目前言犀虛
擬主播已服務逾4000家品牌商。

受惠聚焦降本增效，內地電商巨頭京東集團（09618）交出勝
預期的季績，上季經調整淨利潤約76.6億元（人民幣，下同），按
年增逾1.1倍，首派末期息每股0.31美元（約2.418港元）。管理層表
示， 「百億補貼」 計劃的效果超預期，強調這個計劃不是口號，更
多是希望改變行業痛點，穩住供應鏈。京東ADR昨晚早段見42.83美
元，跌9%。

京東業績勝預期 ADR早段反瀉9%
上季經調整利潤倍增 首派末期息2.4元
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【大公報訊】九龍倉集團（00004）
去年盈轉虧蝕17.05億元，撇除投資物
業重估虧損及其他項目後，基礎淨盈
利按年減少92%至3.03億元，派末期
息0.2元按年持平

受香港及內地業務皆放緩影響，
九龍倉去年基礎淨盈利大幅減少
92%，若計入投資物業重估虧損及其
他非現金項目，股東應佔虧損則達
17.05億元，盈轉虧。去年每股基本虧

損0.56元，派末期股息0.2元，全年派
息0.4元，按年持平。

九龍倉去年物業銷售總額按年大
幅減少74%至60億元，未售存貨減值
撥備合計亦接近60億元，租金收入跌
11%，資產淨值再減100億元或6%至
1520億元。其中香港全年銷售額10.25
億元，已售未入賬銷售額則約7.3億
元，去年香港區確認入賬發展物業收
入按年減少79%至9.05億元。

內地方面，在市場流動性不足及
債務纏身的發展商高調違約下，嚴重
影響購房者意欲和住宅物業交易，集
團去年應佔簽約銷售額按年減少70%
至42億元人民幣，確認入賬收入減少
50%至143億元，營業盈利減少56%
至16.88億元。

九龍倉主席兼常務董事吳天海
稱，仍有興趣在內地投地，但要審慎
了解市場形勢而計劃。

九倉有意內地投地 正評估市場形勢

太古CEO：重點發展大灣區
【大公報訊】太古（00019）及

太古地產（01972）公布2022年全年
業績，太地純利按年增12%至79.8億
元，經常性基本純利微升0.5%至
71.76億元，但基本純利則按年跌9%
至87.06億元，至於太古雖然純利按年
升25%至41.95億元，但基本純利跌
10%至47.48億元，在國泰虧損增加，
加上港機與太古可口可樂溢利下跌，
經常性基本純利更跌22%至38億元。

太古主席白德利表示，在疫情的
影響下，對去年業績感到滿意，加上
去年的股份回購計劃，足以達到集團
的股息目標，全年股息按年增加
15%。雖然香港與內地去年均受到疫
情影響，然而太古地產旗下各物業組
合仍然表現良好，去年公布的1000億
元投資計劃，已使用約390億元，未來
會繼續在香港、內地及東南亞尋找投
資機會。

展望未來，太古行政總裁彭國邦
稱，大灣區是集團重點發展地區，目
前正在廣州聚龍灣及深圳福田尋找投
資機遇，而集團早前收購成都遠洋太
古里餘下的50%權益，項目現時為全

資擁有，至於上海張園城市更新項目
首期亦已推出，目前市場反應熱烈。

香港方面，太古旗下太古坊二座
已落成，預租率逾56%，彭國邦認
為，雖然本港寫字樓目前供應過多，
但相信旗下太古廣場及太古坊有足夠
競爭力，並看好中長期前景，預料越
來越多企業去中心化並在疫後擴充空
間，對集團帶來支持。他又稱，旗下
內地及香港零售商場，今年1月銷售及
人流已經接近恢復至疫情前水平，看
好未來會繼續復甦。

白德利：內地消費旅遊潛力巨大
白德利稱，太古以香港為家，未

來會繼續全力支持香港的發展，並在
「一國兩制」 的原則下，致力鞏固香

港作為國際金融、航空中心及通往內
地門戶的地位，事實上香港和大灣區
的長遠前景非常樂觀，充滿信心。他

又指，內地經濟於1月份開局表現不
俗，目前經濟下行風險並不高，相信
無論消費、旅遊未來都有巨大的增長
潛力。

京東物流季賺逾11億 不派息
【 大 公 報 訊 】 京 東 物 流

（02618）首席財務官單甦在電話
會議上表示，今年1至2月份，外部
供應鏈客戶仍然保守，目前未見大
規模的復甦情況。

京東物流公布，去年第四季呈
報盈利為4.92億元（人民幣，下同），
按年下跌18.6%，經調整淨利潤錄
得10.04億元（約11.33億港元），同
比增長19.2%，維持不派息。

期內，收入為430.1億元，按
年增長41.1%。其中，來自一體化
供應鏈客戶收入貢獻211.44億元，
按年增4%，相關客數增長1.3%至

約6.09萬名，單客戶平均收入
（ARPC）升6.3%至13.52萬元。

首席執行官余睿提到，去年京
東物流在直播電商等平台取得較高
的業務增長，成為首批接入抖音電
商平台 「音需達」 服務的物流企
業，為平台用戶提供送貨上門等配
送服務。

截至2022年底，京東物流經營
超過1500個倉庫，包含雲倉生態平
台，京東物流倉儲網絡總管理面積
超過3000萬平方米。目前，京東物
流設有逾1.8萬個配送站及網點，並
僱用超過29萬名自有配送人員。

美加密幣機構Silvergate清盤
美國加密

資產又出事！
位於美國經營
加 密 貨 幣 銀
行 的Silvergate

Bank 母 公 司
Silvergate Capital周

四宣布清盤。Silvergate Capital股價
在延長交易時段曾大瀉43%。在周四
早段，該股份報2.96美元，跌40%。

上季投資者提走628億
加密貨幣交易所FTX去年倒閉後，

幣圈的風波未平息過，Silvergate
Capital早在上周曾經警告，正評估生
存能力，並披露今年出售的額外債務
已錄得虧損，該公司的資本可能不

足。
資產值約110億美元（約863.49億

港元）的Silvergate Capital周三表
示，鑒於現時業界和監管環境，最佳的
做法應該是清盤，所有存款將會全數退
還存戶。上周，多家加密幣銀行，包括
大型機構Coinbase Global、Galaxy
Digital等，均已終止與Silvergate合
作。

Silvergate發表聲明後，Coinbase
也宣布，目前無客戶或企業資本涉及
Silvergate。幣安行政總裁趙長鵬表
示，無任何資產虧損牽涉Silvergate。
Silvergate去年第4季共錄得虧損10億
美元（約78.5億港元），原因是投資者
爭相提走資產，金額超過80億美元
（約628億港元）。

近期幣圈事件簿
3月8日

2月20日

2月15日

2月10日

Silvergate Capital周三表示計劃結束營運並申請銀行業務清盤。
幣安考慮終止與美國合作方的關係，包括下架所有美國加密貨幣項目
的代幣，並撤出當地。
美證交會通過一項提案，擬要求對沖基金和退休金基金等投資顧問必
須把資產交由合格託管人保管。
美證交會打擊加密貨幣質押，加密貨幣交易所Kraken同意支付和解金
並停止這類服務，拖累另一交易所Coinbase股價曾重挫14%。

幣圈風暴
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京東第四季業績
分項

收入
‧商品
‧服務
經營利潤
淨利潤
調整淨利潤*
備註：截至2022年12月底止季度
*號為按非公認會計準則（Non-GAAP）

金額（元人民幣）

2954.46億
2375.99億
578.47億
48.28億
30.32億
76.59億

按年變動

+7.1%
+1.2%

+40.3%
轉虧為盈
轉虧為盈
+115.0%

太古2022年全年業績
分項

收益
股東應佔溢利
‧財務報表
‧基本
‧經常性基本
每股盈利
財務報表
‧A股
‧B股
基本
‧A股
‧B股
末期股息
‧A股
‧B股
每股全年股息
‧A股
‧B股

2022年
916.93億元

41.95億元
47.48億元
38億元

2.81元
0.56元

3.18元
0.64元

1.85元
0.37元

3.0元
0.6元

變幅
-1%

+25%
-10%
-22%

+25%
+25%

-10%
-10%

+15%
+15%

+15%
+15%

太古地產2022年全年業績
分項

收入
股東應佔溢利
‧基本
‧基本（經常性）
‧呈報
每股盈利
‧基本
‧基本（經常性）
‧呈報
股息
‧中期
‧末期

2022年
138.26億元

87.06億元
71.76億元
79.8億元

1.49元
1.23元
1.36元

0.32元
0.68元

變幅
-15%

-9%
+0.5%
+12%

-9%
+0.8%
+12%

+3%
+6%

260

240

220

200

180

160

140

（元）

2022年
9月-12月 1月-3月9日

京東集團（09618）半年走勢

1月27日高位
251.40元

昨日收報
179.30元
升1.00元

10月24日
低位141.80元

2023年

太古地產（01972）半年走勢

23
22
21
20
19
18
17
16
15

2022年
9月-12月

2023年

（元）

1月30日
高位22.95元

1月-3月9日

昨日收報
21元

跌0.35元
10月31日
低位15.08元

佔比：14%
業務：京東物流
金額：430.08億
變幅：+41.1%

佔比：83%
業務：京東零售
金額：2589.25億
變幅：+3.6%

佔比：2%
業務：新業務
金額：47.61億
變幅：-42.0%

佔比：1%
業務：達達
金額：26.81億
變幅：不適用

京東各業務收入分布
（單位：元人民幣）

▲太古主席白德利（左）及行政總裁
彭國邦。

佳兆業總借款逾1498億 今復牌
【大公報訊】陷入財困，且自

2022 年 4月 1日起停牌的佳兆業
（01638），昨日公布2021年全年及
2022年中期業績，並宣布今日起復
牌。佳兆業聲稱，截至去年6月底止，
公司持有現金及銀行存款約109億元
（人民幣，下同），扣除預收賬款資產
負債率為83.4%，而淨負債比率則高達
313.2%，現金短債比更低至0.03倍，
顯示債務問題仍非常嚴峻。

根據集團2022年中期業績，截至
去年6月底止，佳兆業總借款高達
1328.41億元（1498.93億港元），遠
高於僅約109億元的現金。權益總額亦

僅約389.37億元，使淨資產負債比率
高達313.2%，較2021年年底增加
111.1個百分點。此外，佳兆業需要一
年內償還的短期借款亦高達1065.37億
元，現金短債僅0.03。

核數師亦於報告中指出，佳兆業尚
未按照預定還款日期償還若干借款本金
總額，使集團存在重大不確定性，可能
會對持續經營的能力構成重大疑慮。

佳兆業聲稱，看好內地房地產市場
仍是一個十萬億量級的大市場，且是國
民經濟的重要支柱，並會產生一些新的
發展機遇，因此公司會加快化解風險、
重回經營正軌。


